

## 考試院會議規則部分條文修正總說明

考試院會議規則（以下簡稱本規則）自三十七年九月十一日訂定施行後，曾歷經二十六次修正，最近一次修正發布日期為一百十一年三月十四日。茲以考試院組織法於一百十二年四月二十六日修正公布，將公務人員退休撫卹基金監理委員會業務整併至銓敘部，以及考試院處務規程於一百十二年五月十六日修正發布，修正考試院部分內部單位名稱，並均自一百十二年六月一日施行，爰配合修正本規則有關考試院會議之成員，以及議事業務承辦單位之名稱，並明定本次修正條文自一百十二年六月一日施行。

本規則合計修正五條，其修正要點如下：

- 一、配合考試院組織法修正，明定本規則之訂定目的。（修正條文第一條）
- 二、配合考試院組織法修正，刪除公務人員退休撫卹基金監理委員會主任委員為考試院會議之成員。（修正條文第二條）
- 三、配合考試院處務規程修正，修正議事業務承辦單位名稱為保訓綜規處。（修正條文第八條、第十二條）
- 四、明定本次修正條文之施行日期。（修正條文第四十條）

## 考試院會議規則部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 <u>考試院為處理考試院會議事項，特訂定本規則。</u>	第一條 本規則依考試院組織法第十八條規定訂定之。	配合考試院組織法修正，已刪除本規則之訂定依據，爰明定本規則之訂定目的。
第二條 考試院會議（以下簡稱本院會議）依考試院組織法第七條規定，由院長、副院長、考試委員、考選部部長、銓敘部部長 <u>及公務人員保障暨培訓委員會主任委員</u> 組織之。 考試院秘書長、副秘書長、考選部、銓敘部及公務人員保障暨培訓委員會副首長均應列席。	第二條 考試院會議（以下簡稱本院會議）依考試院組織法第七條規定，由院長、副院長、考試委員、考選部部長、銓敘部部長、公務人員保障暨培訓委員會主任委員 <u>及公務人員退休撫卹基金監理委員會主任委員</u> 組織之。 考試院秘書長、副秘書長、考選部、銓敘部及公務人員保障暨培訓委員會副首長均應列席。	配合考試院組織法修正，將公務人員退休撫卹基金監理委員會業務整併至銓敘部，爰刪除該機關主任委員為本院會議之成員。
第八條 本院會議議程由 <u>保訓綜規處</u> 編擬，經院長核定後，除有特殊情形外，至遲於開會前二日送達各出席人員。但機密議案得於會場臨時分送，並於會後收回。	第八條 本院會議議程由第三組編擬，經院長核定後，除有特殊情形外，至遲於開會前二日送達各出席人員。但機密議案得於會場臨時分送，並於會後收回。	配合考試院處務規程修正各內部單位名稱，爰修正議事業務承辦單位之名稱為保訓綜規處。
第十二條 本院會議出席、列席人員均應於簽到	第十二條 本院會議出席、列席人員均應於簽到	同第八條。

<p>簿簽名，因故無法出席者，應於會前通知<u>保訓綜規處</u>。</p> <p>出席人員因故無法出席時，得以書面委託其他出席人員代為發言；所屬部會首長之代理人員，應計入出席人數，並於被授權範圍內，具有參與會議之權責。</p>	<p>簿簽名，因故無法出席者，應於會前通知第三組。</p> <p>出席人員因故無法出席時，得以書面委託其他出席人員代為發言；所屬部會首長之代理人員，應計入出席人數，並於被授權範圍內，具有參與會議之權責。</p>	
<p>第四十條 本規則自發布日施行。</p> <p><u>本規則中華民國一百一十二年六月八日修正發布之條文，自一百一十二年六月一日施行。</u></p>	<p>第四十條 本規則自發布日施行。</p> <p><u>本規則中華民國一百一十一年三月十四日修正發布之條文，除第八條、第十二條，自一百一十一年二月一日施行外，自發布日施行。</u></p>	<p>一、鑑於現行條文第二項規定期限已屆，爰予以刪除。</p> <p>二、配合考試院組織法及考試院處務規程相關修正規定自一百一十二年六月一日施行，爰明定本條第二項關於本次修正條文之施行日期。</p>